sinstaladas, com população superior a 200.000 (duzentos mil) habitantes, a disposição será a seguinte: 

I – um Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais a cada 150.000 (cento e cin-
quenta mil) ou fração superior a 100.000 (cem mil) habitantes; 

II – um serviço de Registro de Imóveis a cada a 200.000 (duzentos mil) ou fração 
superior a 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes; 

III – um serviço de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas; 
IV – um Tabelionato de Protesto de Títulos; 
V – um Tabelionato de Notas a cada 150.000 (cento e cinquenta mil) ou fração supe-

rior a 100.000 (cem mil) habitantes. 
§ 1º  Estando vaga ou vindo a vagar serventia, a Corregedoria Geral de Justiça promo-

verá as anexações e desanexações de forma a implementar as atribuições de acordo com as indicações 
contidas nos incisos I a V deste artigo.

[...]

12.192, de 17 de janeiro de 2022, c/c a Lei nº 12.428, de 20 de outubro de 2022, e com o artigo 1º, da Lei
nº 12.465, de 30 de novembro de 2022, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2022/630001.00016.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 58.436,38  (cinquenta e
oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos), para reforço de dotação orçamentária
na forma abaixo discriminada:

Ato Governamental nº 2.920                                                  João Pessoa, 22 de dezembro de 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe

[...]

23034.018858/2022-52, publicada no Diário Ofi cial da União no dia 1° de julho de 2022, com base 
no Parecer nº. 2178/PGE SA-2022 da Procuradoria Geral do Estado da Paraíba, para a contratação 
com a empresa CIFERAL INDÚSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, no valor de R$ 29.100.000,00 (vinte e 
nove milhões e cem mil reais), tendo como objeto da avença a aquisição de ÔNIBUS ESCOLARES, 
atendendo às necessidades Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia da Paraíba, tudo 
de acordo com o Processo Administrativo SEE-PRC-2022/29406. 

João Pessoa, 23 de dezembro de 2022.

[...]

Nº do Instrumento 0099/2017
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
Valor Original do Instrumento 80.151,00
Nº do Aditivo 07
Objeto do aditivo MAJORAR O VALOR DA CONTRAPARTIDA PARA R$ 362,00 (TREZENTOS 
E SESSENTA E DOIS REAIS), ADEQUAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO COM REDUÇÃO DO 
QUANTITATIVO DE ITENS E PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA PARA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023. 
Valor do aditivo 211,00
Período da Vigência do Instrumento 23/3/2017 A 31/12/2023
Data da Assinatura do aditivo 22/12/2022

[...]

Nº do Instrumento 0262/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA
Valor Original do Instrumento 520.907,30
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo ACRESCER O VALOR DE R$ 38.826,17 (TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS 
E VINTE E SEIS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) COMO CONTRAPARTIDA.
Valor do aditivo 38.826,17
Período da Vigência do Instrumento 6/11/2021 A 31/5/2023

EXTRATO
COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00974-4
Nº do Contrato 0011/2022